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Nie bądź obojętny. 
Możesz pomóc!
Zima, to najtrudniejszy czas dla 
osób, które nie mają dachu nad 
głową. Pamiętajmy, że widok 
osoby osłabionej, czy nietrzeźwej 
to wystarczający sygnał do 
działania. Nie bądźmy obojętni. 
By pomóc nie potrzeba wiele.

 s. 7

Pisarka  
i tramwaj
Do grona patronów gdańskich 
tramwajów dołączyła Stanisława 
Przybyszewska, pisarka, autorka 
dramatu, który zekranizował 
Andrzej Wajda i bohaterka ope-
ry, a przede wszystkim kobieta 
o niezwykłym życiu, o której do 
dziś krążą legendy.

 s. 12

Gdański stadion  
z nową nazwą
Stadion Energa Gdańsk wybu-
dowany na UEFA EURO 2012 
w Polsce, ma sponsora tytularne-
go na kolejne 5 lat. Nowe hasło: 
Stadion Energa Gdańsk – MOC 
WRAŻEŃ, podkreśla rolę obiektu 
jako miejsca jednoczącego ludzi 
wokół pozytywnych emocji.
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Kartka dla  
Sąsiada
Masz kłopotliwego sąsiada, który 
nie sprząta po swoim psie lub za-
śmieca otoczenie? Brakuje Ci śmia-
łości, by zwrócić mu uwagę? Sięgnij 
po specjalną kartkę, przygotowaną 
w ramach kampanii „Razem dba-
my o Nasze Miasto”! Nie żółtą, nie 
czerwoną, lecz uprzejmą.

 s. 11

Jak co roku w grudniu 
kalendarz miejskich 

wydarzeń pełen 
jest atrakcji, które 

wprowadzą dorosłych oraz 
najmłodszych gdańszczan 

w magiczny okres 
oczekiwania na Święta 

Bożego Narodzenia. 

Poczuj magię 
Świąt w Gdańsku!

Dzieci będą mogły odwiedzić fa-
brykę elfów w Amber Expo, po-
witać Świętego Mikołaja na Zielo-
nym Moście i zapalić światełka na 
Gdańskiej Choince. Nie zabraknie 
też czerwonego korowodu Miko-
łajów na motocyklach. Centrum 
Hewelianum zaprasza na miko-
łajkowe eko warsztaty, a w Teatr 

w Oknie oferuje repertuar dla 
najmłodszych.

Z kolei dorośli będą mieli 
szansę zrobić zakupy na Gdań-
skim Jarmarku Bożonarodze-
niowym, nauczyć się dekoracji 
wigilijnego stołu i degustować 
świąteczne potrawy trójmiejskich 
restauratorów podczas Miejskie-

go Festiwalu Kulinarnego. Fani 
muzyki alternatywnej znajdą coś 
dla siebie na festiwalu Space Fest, 
a miłośników muzyki dawnej nie 
zawiedzie program tegorocznej 
edycji Actus Humanus.

Nie zabraknie też tradycyj-
nego spotkania mieszkańców na 
Gdańskiej Wigilii. Każdy będzie 

miał szansę złożyć innym opłat-
kowe życzenia, wysłuchać kolęd 
i pastorałek oraz poczuć podnio-
słą atmosferę tych wyjątkowych 
Świąt.

Więcej informacji o świątecz-
nych wydarzeniach na kolejnych 
stronach Herolda.

HANNA WYSZYŃSKA
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Z okazji nadchodzących
Świąt Bożego Narodzenia

składamy Wam serdeczne życzenia 
zdrowia, spokoju i pogody ducha.

A nadchodzący 2016 rok
niech przyniesie Wam pomyślność 

i wiele radosnych chwil.

Przewodniczący Rady Miasta Gdańska 
Bogdan Oleszek

Prezydent Miasta Gdańska
Paweł Adamowicz

SPIS TREŚCI



Wystawcy przybędą z całej Polski, 
a także z Litwy i Węgier. Ponad 80 
stoisk oferować będzie świąteczne 
ozdoby, rękodzieło, oryginalną bi-
żuterię, ceramikę artystyczną, wy-
roby z drewna i filcu, ręcznie wy-
konane czapki, szaliki, maskotki, 
galanterię skórzaną i zabawki. Nie 
zabraknie wigilijnych pierogów, li-
tewskich wędlin, bakalii, przypraw. 
I oczywiście słodyczy. Będzie też 
można skosztować aromatycznego 
grzanego wina (w kilku smakach) 
i grzanego cydru (również w wer-
sji dla kierowców). Rok temu na 
gdańskim jarmarku po raz pierw-
szy wprowadzona została tradycja 
picia grzańca w kolekcjonerskich, 
pamiątkowych kubkach, które 
można kupić i zabrać do domu. 
Za kubek zapłacimy 10 zł.

Święci patrzą i się kręcą
Niespotykaną atmosferę Jar-

marku stworzy oryginalna, świą-
teczna scenografia. Nad całością 
górować będzie 6-metrowy, dwu-
poziomowy Anielski Młyn z obra-
cającym się na jego szczycie wia-
trakiem i z ruchomymi figurami. 
Najwyżej umieszczone zostaną 
postaci czterech aniołów, piętro 
niżej czterej świętych: św. Mikołaj – 
patron dzieci, panien na wydaniu, 
piekarzy, żeglarzy i ubogich; św. 
Jan Nepomucen – patron sprze-
dawców, żeglarzy i budowniczych 
mostów, św. Barbara – patronka 
marynarzy i św. Wojciech: patron 
Polski i archidiecezji gdańskiej. Au-
torem wyrzeźbionych w lipowym 
drewnie figur jest twórca ludowy, 
mistrza Michał Ostoja-Lniski, któ-

rego dzieła ozdabiały ołtarz papie-
ski w Sopocie.

 
Animacje i iluminacje

Ogromne emocje, szczegól-
nie wśród najmłodszych, wzbu-
dzi z pewnością kolejna nowość 
tegorocznego Jarmarku – pięcio-
metrowej długości, przepięknie 
iluminowana Zaczarowana Kare-
ta, w której będzie można usiąść 
i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie.

Po raz pierwszy też w historii 
gdańskiego Jarmarku Bożonaro-
dzeniowego będzie można obej-
rzeć „Święta Światłem Malowane” 
– wielkoformatowe projekcje mul-
timedialne, opowiadające o magii 
i cieple świąt Bożego Narodzenia, 
przygotowane przez Grupę GPEC. 
Po to, by w ferworze przedświą-
tecznych zakupów na chwilę się 
zatrzymać, zadumać i zachwycić. 
Animacje będą wyświetlane w każ-
dą sobotę i niedzielę jarmarku na 
ścianie Muzeum Bursztynu od 
strony Targu Węglowego po za-
padnięciu zmroku w godz. 16.00 
– 21.00.

Natomiast najpiękniejsze miej-
skie iluminacje świąteczne będzie 
można podziwiać dzięki wystawie 
zdjęć z 6. edycji ogólnopolskiego 
konkursu „Świeć się z Energą!”. 

Bajkową scenerię Targu Węglo-
wego dopełnią ekspozycje znane 
z ubiegłych lat: iluminowane 
bombki giganty i bramy wejścio-
we, Kraina św. Mikołaja (w której 
postaci przemawiają ludzkim gło-
sem), sanie św. Mikołaja z renife-
rami, Ustronie Aniołów czy ude-
korowane jemiołą miejsce, gdzie 

– zgodnie z tradycją – zakochani 
będą mogli się pocałować, a zwa-
śnieni pogodzić. 

 
Z myślą o innych

Jarmarkowi tradycyjnie towa-
rzyszyć będzie akcja charytatyw-
na, tym razem na rzecz Funduszu 
Dzieci Osieroconych. Fundusz 
będzie można wspomóc dowol-
ną kwotą, korzystając z karuze-
li, lodowiska lub odwiedzając 
stoisko „Fundacja Hospicyjna 
i Przyjaciele”. 

Z myślą o turystach przez cały 
Jarmark działać będzie w jednym 
z domków zimowy Punkt Infor-
macji Turystycznej prowadzony 
przez GOT.

 
Będzie słodko

Jarmark odwiedzać będą gdań-
skie anioły i św. Mikołaj, pozujący 
do fotografii, częstujący słodycza-
mi i wręczający pamiątkowe pocz-

tówki z dedykacją: Niech nie traci 
we mnie wiary, ani duży, ani mały! 

W tak bajecznie świątecznym 
otoczeniu, przy dźwiękach kolęd, 
nie sposób będzie nie poczuć at-
mosfery zbliżającego się Bożego 
Narodzenia.

JOANNA CZAUDERNA SZRETER

Jarmark Bożonarodzeniowy  
| Targ Węglowy | 5-23 grudnia w dni 
powszednie w godz. 11.00-20.00 | 
w piątki, soboty, niedziele w godz. 
11.00-21.00

Więcej informacji:  
www.bozonarodzeniowy.gda.pl

Organizator: Międzynarodowe Targi 
Gdańskie SA 
Partnerzy: Miasto Gdańsk, Gdańska 
Organizacja Turystyczna 
Sponsorzy: Grupa GPEC, Grupa 
ENERGA, Saur Neptun Gdańsk 
Sponsor strategiczny: Polskie 
Górnictwo Naftowe i Gazownictwo SA

Świąteczne ozdoby i smakołyki, przedmioty z duszą, karuzela z rumakami, lodowisko dla 
najmłodszych – to tylko niektóre atrakcje gdańskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego, który 
rozpocznie się 5 grudnia. Nowością będzie Anielski Młyn – drewniany wiatrak z ruchomymi 
postaciami aniołów i świętych oraz bajecznie iluminowana Zaczarowana Kareta. Targ Węglowy 
na trzy tygodnie stanie się najbardziej świątecznym miejscem w Gdańsku!

Jarmark Bożonarodzeniowy
Gdańsk, 5-23 grudnia 2015
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Świąteczne ozdoby, przedmioty z duszą, karuzela z rumakami to niektóre 
z atrakcji gdańskiego Jarmarku.
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Miejski Festiwal Kulinarny 2015
 Smakuj Trójmiasto Christmas Edition

Poznajmy sie! posmakujmy razem Trójmiasto!

5 Grudnia 2015 SOBOTA
od godziny 11.00  do 20.00

sztuka wyboru (garnizon kultury)
ul. J.Slowackiego 19 gdańsk

Partnerzy:

-sprzedaż choinek i dekoracji światecznych

Patroni Medialni:

(Jashka)

Parada Mikołajów na Motocyklach 

Przybyciu Mikołaja towarzyszyć 
będą również muzyczne popisy 
w wykonaniu orkiestry PSTRONG 
oraz bajeczny pokaz fajerwerków. 
Po zejściu na ląd Święty Mikołaj 
wraz z dziećmi i swoją barwną świ-
tą uda się w kierunku choinki na 
Długim Targu, by wręczyć nagrody 
za wyróżnione w konkursie ozdo-
by choinkowe i uroczyście wraz 
z prezydentem Gdańska zapalić 
światełka na Gdańskiej Choince. 

W tym roku nowym punktem 
w programie wydarzenia będzie 
Mikołajowa Poczta Świąteczna. 
Zachęcamy wszystkich najmłod-
szych gdańszczan, aby przynieśli 
tego dnia swoje listy do Świętego 
Mikołaja, a my zadbamy o to, by 
trafiły na jego biurko.

Gdańsk był pierwszym mia-
stem, gdzie w 1989 r. narodziła się 

Gdańska Choinka 2015!
5 grudnia zgodnie z wieloletnią tradycją Święty Mikołaj 
przybije do nabrzeża przy Zielonym Moście, gdzie powitają 
go tłumy dużych i małych gdańszczan w rytm zimowych 
piosenek śpiewanych przez dzieci z zespołów wokalnych 
działających przy Pałacu Młodzieży. Tego dnia rozbłyśnie 
także Gdańska Choinka. 

tradycja zapalania światełek na 
drzewku bożonarodzeniowym 
ustawionym w centrum mia-
sta. Od 1999 r. Fundacja Choin-
ki Gdańskiej oraz klub „Plama” 
wspólnie organizują „Gdańską 
Choinkę” – zimową imprezę ple-
nerową, która na stałe zapisała 
się w świątecznym kalendarium 
miasta. 

SZYMON WRÓBLEWSKI

5 grudnia, godz. 16.00
Zielony Most, Długi Targ

Organizatorzy: Miasto Gdańsk, 
Fundacja Choinki Gdańskiej, „Plama” 
Gdański Archipelag Kultury.

Partnerzy: Pałac Młodzieży, Żegluga 
Gdańska, Wolontariat Miasta Gdańska, 
MOSiR w Gdańsku.

Gdańska Choinka to wydarzenie, które odbywa się każdego roku 5. grudnia.

Wielki zryw pozytywnie zakręconych użytkowników 
motocykli i quadów już po raz 13. przejedzie ulicami 
Gdańska. Wszystko po to, aby pomóc dzieciom. 

Od początku akcji dzięki zebranym środkom udało się ufundować dzie-
siątki tysięcy ciepłych posiłków dla wychowanków ośrodków szkolno-
-wychowawczych na terenie woj. pomorskiego, Mikołaje z podarunka-
mi dotarli również do tysięcy małych pacjentów przebywających na 
oddziałach trójmiejskich szpitali. 

W tym roku Mikołaje na Motocyklach pokonają łącznie trasę 26 km.
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Koncert otworzy młody, trójmiej-
ski zespół funkowy, Funkloopy, 
a tuż przed godziną 23.00 na sce-
nie pojawi się jeden z najlepszych 
wokalistów z Wielkiej Brytanii Ray 
Wilson z zespołem Genesis Classic. 
Koncerty z cyklu Ray Wilson – Ge-
nesis Classic przedstawiają najwie-
ksze przeboje Genesis w wykona-
niu ostatniego wokalisty tej grupy 
– Raya Wilsona i jego zespołu. Ar-
tysta odświeżył brzmienie i nadał 
nowego charakteru m.in. takim 
przebojom jak: „Another Day In 
Paradise”, „No Son Of Mine”, „Fol-
low you follow me”,„Congo”, „Jesus 
he knows me” „Mama” czy „Land 
of Confusion”. Podczas koncertu 
będzie można także usłyszeć twór-
czość solową szkockiego wokalisty 
i jego rockowej formacji Stiltskin – 
choćby kultowy utwór„Inside” czy 
przebojowe „American Beauty”. 

Punktualnie o północy nie-
bo nad Śródmieściem rozświetli 
spektakularny 13 minutowy pokaz 
sztucznych ogni z towarzyszeniem 
muzyki. Nad projektem i scenariu-
szem tego wyjątkowego widowiska 

20 grudnia orszak aniołów, aktorów 
przebranych w stroje gdańskie i ko-
lędników przejdzie ulicą Długą w kie-
runku Gdańskiej Choinki, przed któ-
rą ustawiony zostanie symboliczny 
wigilijny stół. Gdańszczanie obda-
rowani przez wolontariuszy opłat-
kiem i zimnymi ogniami będą mieli 
okazję złożyć sobie życzenia.    (SW)

20 grudnia, godz. 16.00  
Długi Targ

Organizatorzy: Miasto Gdańsk, Fundacja 
Choinki Gdańskiej, „Plama” Gdański 
Archipelag Kultury.

Partnerzy: Pałac Młodzieży, Wolontariat 
Miasta Gdańska, MOSiR w Gdańsku.

Wspólna Wigilia na Długim Targu
Każdego roku, w niedzielę 
poprzedzającą uroczystość 
Bożego Narodzenia na Długim 
Targu odbywa się Gdańska 
Wigilia. To okazja do złożenia 
sobie życzeń i przełamania się 
opłatkiem. 

Wspólna gdańska wigilia to tradycja licząca sobie już 24 lata.
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Sylwester 2015
Jak co roku, Miasto Gdańsk i Scena Muzyczna Gdańskiego 
Archipelagu Kultury zapraszają wszystkich mieszkańców, 
31 grudnia, na Targ Węglowy, gdzie o godzinie 22.00 
rozpocznie się muzyczne wydarzenie kończące rok 2015 – 
plenerowy Koncert Sylwestrowy.

profesjonalna ekipa pirotechnicz-
na pracuje od początku listopada. 
Do pokazu zostaną użyte ładun-
ki, których montaż na miejscu 
zajmie około 48 godzin!        (PC)

31 grudnia, godz. 22.00  
Targ Węglowy

Więcej informacji: www.scenamuzyczna.pl

WWW.GDANSK.PL •  5

ŚWIĘTA, ŚWIĘTA



LOLA 
Wiek: ok. 8 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak /  
sterylizacja: tak / boks: 32
W schronisku jestem od 2012 roku. Trafiłam tu po 
śmierci mojego opiekuna. Mimo, że mam wadę 
wzroku, praktycznie nie widzę na jedno oko, radzę 
sobie świetnie. Czasem tylko przestraszę się nie-
spodziewanego, nagłego ruchu, dlatego wolałbym 
zamieszkać w domu bez dzieci, tak na wszelki wy-
padek. Mogłabym zamieszkać w domu, gdzie mieszka 
już jakiś pies, który byłby moim przewodnikiem. Moja 
opiekunka, mówi że jestem przepiękną sunią i dziwi się, że 
jeszcze nikt mnie nie zauważył. Może dlatego, że dużo śpię i często 
odwiedzający schronisko nawet nie mają szansy mnie zobaczyć, 
ale gdyby ktoś zaprosili mnie na spacer, bardzo chętnie wstałabym 
i przywitała go radośnie. Chciałabym zamieszkać w bezpiecznym 
domu.

MAKSIO 
Wiek: ok. 8lat / wielkość: średni / szczepienia: tak /  
kastracja: tak / boks: ALDAZ
W schronisku mieszkam od 2010 roku. Trafiłem 
tu po tym jak zostałem potrącony przez samo-
chód na ul. Elbląskiej. Do ogólnych potłuczeń do-
łączyło się także złamanie przedniej łapy. Długi 
okres leczenia i rekonwalescencji, a potem cisza. 
Nikt mnie nie szukał, nikt nigdy nie zwrócił na mnie 
uwagi. Dzisiaj, kiedy mam problemy krążeniowe, stawy 
odmawiają posłuszeństwa szanse na dom zmalały niemal 
do zera. Ktoś powiedział, że może jeden na pięćdziesięciu 
przychodzących do schroniska może zainteresuje się tymi najbar-
dziej potrzebującymi psami. Czy ja trafię na tego jednego? Czy też 
schronisko będzie dla mnie „domem” już do ostatnich dni?
Adopcja po konsultacji ze schroniskowym lek. wet.

RUDY 
Wiek: ok. 13 lat / wielkość: duży / szczepienia: tak /  
kastracja: tak / boks: 20
W schronisku mieszkam od marca 2006 roku. O ile 
początkowo nie byłem łatwym psem, to wiek zro-
bił swoje. Już nie jestem agresywny w stosunku 
do innych psów, z ludźmi też łapię fajny kontakt. 
Jestem jeszcze we względnie dobrej kondycji fi-
zycznej, ale każda przeżyta tu jesień i zima robią 
swoje i jest mi coraz trudniej. Z pewnością zaaklima-
tyzowałbym się świetnie w domowym środowisku. Może 
ktoś w końcu wynajdzie mnie pośród innych, tych młodszych, 
ładniejszych i chociaż spróbuje zmienić końcówkę mojego życia?

TESA
Wiek: ok. 13 lat / wielkość: duża/ szczepienia: tak /  
sterylizacja: tak / boks: 20
Większość życia spędziłam w schroniskowym 
kojcu, zamieszkałam tu przed 2006 rokiem. Mi-
jał rok za rokiem, aż w końcu zapomniałam jak 
wygląda świat na zewnątrz. Jestem spokojna, ła-
godna, chyba pogodzona ze swoim losem. W tym 
wieku nie śmiem nawet marzyć, że ktoś mnie ze-
chce. Nadciąga kolejna zima. Będzie mi coraz ciężej, 
bo zwyrodnienia stawów z racji wieku dają już nieźle 
znać o sobie. Tyle lat tu przeżytych. Ile jeszcze mi zostało? 
A może jednak przeżyję je w ciepłym domu? Tak niewiele zależy 
ode mnie, a tak wiele od kogoś z Was.

PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. 
Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. 
Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

Fot. Mariola Hupert

W ZOO mieszka siedem Afryka-
nek, w tym czwórka potomstwa 
Calineczki i Rumcajsa. – To ulu-
bienice pracowników ZOO i pu-
bliczności – mówi opiekunka 
ptaków Joanna Gruszczyńska. 
– To bardzo inteligentne stwo-
rzenia, zdolne do uczenia się 
wielu sztuczek. Są w stanie po-
wtórzyć kilka słów. Calineczka 
jest urokliwą ambasadorką na-
szego ogrodu, bywa w teatrach 

Rumcajs i Calineczka 
zostali rodzicami
Na urodzaj w przychówkach gdańskie ZOO w mijającym 
roku narzekać nie może. Cieszą narodziny lwiątek, gerez, 
mandryli, takinów, zebr, żubrów, wielbłądów, danieli, 
sitatung, kobów liczi, lam, alpak i jaków. Ostatnim 
radosnym wydarzeniem był owocny przychówek 
u pary senegalek afrykańskich – Calineczki i Rumcajsa. 
Rodzicami zostali po raz drugi.

i na imprezach organizowanych 
dla mieszkańców. 

Senagalki to ptaki sawanny. 
Żyją w parach lub w niewielkich 
stadach. Podczas pory deszczo-
wej przemieszczają się w bardziej 
suche rejony. Niekiedy żerują na 
terenach uprawnych. Długość 
życia to 20-30 lat, powyżej 50 lat 
w sztucznej hodowli. Odżywiają 
się nasionami owoców, pąkami 
liści, orzechami, figami.              (GN)

Po 9 tygodniach spędzonych w gnieździe maluchy prezentują się już 
w pełnej krasie. Co ciekawe, potomstwo papug łatwo możemy odróżnić 
od rodziców po barwie oczu.

Mieszkańcy 
oliwskiego ZOO 
czekają na święta!
Zwierzęta z gdańskiego 
ZOO z utęsknieniem wypa-
trują świątecznych smakowi-
tych podarunków. Ozdobne 
pakunki, przygotowywane 
przez opiekunów, zgodnie 
z tradycją otrzymują 6 i 24 
grudnia. – Nasze zwierzę-
ta doskonale wiedzą, co 
oznacza ozdobny pakunek 
w grudniu – mówi Graży-
na Naczyk z gdańskiego 
ogrodu. Na tym nie koniec, 
wzorem z gospodarstw wsi 
kaszubskiej, w Wigilię do 
karmy rogacizny zoologicz-
nej, dodawane są specjalnie 
przygotowane opłatki. 
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Widzisz osobę bezdomną?  
Zadzwoń na nr 986!

By pomóc nie potrzeba wiele. – Najlepszą 
formą pomocy, jaką możemy udzielić oso-
bom bezdomnym, jest powiadomienie o ich 
obecności odpowiednich służb. Najlepiej 
zadzwonić na Policję lub po Straż Miejską. 
Wystarczy wybrać bezpłatny numer 986 – 
mówi Robert Klimczak na co dzień zajmują-
cy się pracą z osobami bezdomnymi. – Służby 
miejskie nie są w stanie być wszędzie. Dlatego 
apelujemy do mieszkańców – nie ignorujmy 
osób bezdomnych. Noc spędzona w nie-
sprzyjających warunkach atmosferycznych 
na ławce, na klatce schodowej, przy dodatko-
wym osłabieniu organizmu, może skończyć 
się tragicznie. Jeden telefon do Straży Miej-
skiej, Policji czy MOPRu wielokrotnie ura-
tował już czyjeś życie – podkreśla Klimczak.

Jeden telefon uruchamia system  
działań ratujących życie

– Po interwencji Policji lub Straży Miej-
skiej osoby bezdomne trafiają pod skrzydła 
profesjonalistów i otrzymują komplekso-
we wsparcie. W przyjaznym i bezpiecznym 
miejscu czeka na nich miejsce do spania oraz 
gorący posiłek, a w razie potrzeby również 
specjalistyczna pomoc psychologa i peda-

Nie bądź obojętny. Możesz pomóc!
Zima, to najtrudniejszy czas dla osób, które nie mają dachu nad głową. – Pamiętajmy, że widok osoby 
osłabionej, czy nietrzeźwej to wystarczający sygnał do działania. Nie bądźmy obojętni – apeluje Robert 
Klimczak kierownik Działu ds. Osób Bezdomnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku. 

goga. W wyjściu na prostą pomagają im za-
równo asystenci osób bezdomnych, jak i pra-
cownicy socjalni. – Nawet po opuszczeniu 
placówki i pełnym usamodzielnieniu przez 
długi czas nadal mogą liczyć na wsparcie – 
zaznacza Klimczak.

Kompleksowe wsparcie 
Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Gdańsku we współpracy z orga-
nizacjami pozarządowymi prowadzącymi 
schroniska oraz Strażą Miejską poodejmują 
zintensyfikowane działania, w celu zabez-
pieczenia osób i rodzin, które mogłyby zo-
stać narażone na negatywne skutki nieko-
rzystnych warunków atmosferycznych. – Co 
roku dokonujemy ustaleń z organizacjami 
pozarządowymi prowadzącymi schroniska 
odnośnie liberalizacji regulaminów i zasad 
przyjmowania osób wymagających wspar-
cia, a także tworzenia dodatkowych miejsc 
noclegowych do wykorzystania w sytuacjach 
awaryjnych. Organizowana jest także doraź-
na pomoc dla osób, które pomimo trudnych 
zimowych warunków nie chcą korzystać 
z pomocy instytucjonalnej i pozostają w do-
tychczasowych miejscach pobytu, np. w bun-
krach, altanach na działkach ogrodniczych, 
piwnicach, czy dworcach PKP – informuje 

Robert Klimczak. – Do osób bezdomnych 
staramy się docierać z informacją o pomo-
cy bezpośrednio – podczas prowadzonych 
wspólnie ze Strażą Miejską wzmożonych 
kontroli miejsc, w których widywane są 
osoby bezdomne, a także za pośrednictwem 
streetworkerów. 

W Gdańsku funkcjonuje noclegownia ni-
skoprogowa, do której przyjmowane są osoby 
do 1,5 promila alkoholu. Powyżej tego stęże-
nia osoby przyjmowane są przez Pogotowie 
socjalne dla osób nietrzeźwych. Dlatego tak 
ważne jest, by nie dawać osobom bezdom-
nym pieniędzy, to przedłuża ich życie na ulicy, 
bez pomocy. 

MONIKA OSTROWSKA 

Widzisz osobę bezdomną? Zadzwoń na nr 986! Jeden telefon wielokrotnie uratował już czyjeś życie.

Miejsca w placówkach dla osób 
bezdomnych w 2015 r.

Noclegownia dla mężczyzn Towarzystwo 
Pomocy im. św. Brata Alberta, ul. Żaglowa 
1 w Gdańsku, tel. 58 342 13 14

Noclegownia dla mężczyzn Towarzystwo 
Wspierania Potrzebujących „Przystań”, 
ul. Mostowa 1 w Gdańsku, tel. 58 721 50 70

Noclegownia i schronisko dla kobiet 
Stowarzyszenie Opiekuńczo- 
-Resocjalizacyjne Prometeusz, ul. 
Sucharskiego 1 w Gdańsku, tel. 58 721 53 
77; 58 721 50 99

Pomorskie Centrum Pomocy Bliźniemu 
Monar-Markot, ul. Kochanowskiego 7A 
w Gdańsku dla kobiet z dziećmi, tel. 58 344 
21 49

Caritas Archidiecezji Gdańskiej Dom 
Samotnej Matki w Gdańsku Matemblewie, 
tel. 58 348 03 70 w 41

Schronisko dla mężczyzn Towarzystwo 
Pomocy im. św. Brata Alberta,  
ul. Starowiślna 3 w Gdańsku, tel. 58 342 26 45

Schronisko dla mężczyzn Towarzystwo 
Pomocy im. św. Brata Alberta, ul. Równa 
14 w Gdańsku, tel. 58 309 00 18 w. 40

Dom dla bezdomnych mężczyzn i kobiet 
Towarzystwo Pomocy im. św. Brata 
Alberta, ul. Równa 14 w Gdańsku, tel. 58 
309 00 18 w. 43

Dom dla bezdomnych mężczyzn i kobiet 
Stowarzyszenie na Rzecz Bezdomnych 
Dom Modlitwy Agape w Borowym Młynie 
i Nowym Stawie, tel. 55 277 42 88

Osoby bezdomne w celu uzyskania miejsca w placówce zapewniającej nocleg i posiłek 
powinny zgłosić się do Noclegowni, ul. Żaglowa 1 w Gdańsku, bądź skontaktować się 
z pracownikami socjalnymi w siedzibie Działu ds. Osób Bezdomnych przy ul. Wolności 16 
w Gdańsku, od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30-15.30. 
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Przypomnijmy, że od 2006 roku 
w Gdańsku zbudowano i zmoder-
nizowano już ponad 70 boisk. – To 
dobry wynik, ale działamy dalej: do 
2020 roku chcemy zmodernizować 
100 boisk! – podkreślał prezydent 
Gdańska Paweł Adamowicz pod-
czas otwarcia boiska przy Batorego.

Oprócz boiska i bieżni, przy 
ZSS nr 1 wykonano także zeskocz-
nię z rozbiegiem do skoku w dal, 
małą architekturę, trybuny i po-
chylnie dla osób niepełnospraw-
nych. Teren został odwoniony 
i oświetlony, a także wyposażony 
w monitoring.

To nie koniec inwestycji, przy 
szkole w najbliższych miesiącach 
zakończy się realizacja budynku 
zaplecza szatniowo-sanitarne-
go wraz z wyposażeniem dla po-

Budowa tunelu pod Martwą Wi-
słą toczy się pełną parą, a pierwsza 
z podziemnych nitek, czyli T1, po 
położeniu asfaltu jest coraz bliż-
sza swojego docelowego wyglą-
du. Niedługo rozpoczną się przy-
gotowania do asfaltowania także 
w drugiej rurze tunelu.

Ale asfaltowanie to nie wszyst-
ko, co dzieje się na budowie. Rów-
nolegle montowane są kamery 
i czujniki, instalowane oświetle-
nie, głośniki, instalacja LED, wy-

Odnowiłeś elewację budynku?  
Zgłoś swoją wspólnotę do konkursu!

Na jednym 
bilecie także 
PKM-ką
Metropolitalny Związek 
Komunikacyjny Zatoki 
Gdańskiej przyjął uchwa-
łę dotyczącą wprowadze-
nia od 1 lutego 2016 r. na 
terenie gmin należących 
do Związku biletu tande-
mowego.

Bilet tandemowy, kosztu-
jący 140 zł miesięcznie, bę-
dzie mógł być wykorzystany 
w dwóch wariantach: na terenie 
Gdańska i Sopotu, bądź na tere-
nie Sopotu i Gdyni, we wszyst-
kich środkach komunikacji 
w tych miastach, a więc auto-
busach, tramwajach, trolejbu-
sach, pociągach SKM i PKM. 

– Jest to kolejny krok przy-
bliżający nas do integracji ta-
ryfowo – biletowej. Pomorska 
Kolej Metropolitalna została 
uwzględniona w bilecie metro-
politalnym, co oznacza ogrom-
ne ułatwienie dla pasażerów. 
Na bilecie tandemowym będzie 
można podróżować po Gdań-
sku zarówno tramwajem, au-
tobusem i pociągiem PKM lub 
SKM na trasie Gdańsk – Sopot, 
bądź, w wersji gdyńskiej, trolej-
busem, PKM i SKM z na trasie 
Gdynia – Sopot. Wierzymy, że 
zachęci to mieszkańców Trój-
miasta do częstszego korzy-
stania z komunikacji miejskiej 
– mówi zastępca prezydenta 
Gdańska, Piotr Grzelak.

MZKZG przyjął też uchwa-
łę, w myśl której od 1 stycznia 
2016 r. bilet 30+ zamieni się 
w bilet łączony, obejmujący 
przewoźników komunalnych 
ZTM Gdańsk, ZKM Gdynia 
i MZK Wejherowo, cała sieć 
SKM wraz z PKM oraz Przewo-
zy Regionalne na trasie od Lu-
zina po Pruszcz Gdański. Koszt 
biletu to 210 zł – składa się on 
z dwóch biletów: kolejowego za 
116 zł i komunalnego za 94 zł.

Zmianie ulegną ceny bile-
tów metropolitalnych. Bilet ko-
lejowo – komunalny wszystkich 
organizatorów będzie koszto-
wał 240 zł, kolejowo – komu-
nalny 200 zł. O złotówkę więcej 
zapłacą pasażerowie, chcący 
poruszać się na podstawie bi-
letów 24-godzinnych, w przy-
padku biletów 72-godzinych 
podwyżka wyniesie 2 zł.        (ZG)

Nowe wielofunkcyjne boisko i bieżnia we Wrzeszczu
Przy Zespole Szkół Specjalnych nr 1 przy ul. Batorego 26 powstał nowoczesny 
kompleks sportowy, który składa się m.in. z boiska wielofunkcyjnego i bieżni 
lekkoatletycznej – o nawierzchni poliuretanowej. Koszt inwestycji, w całości 
sfinansowanej z budżetu miasta, to 676 623 zł. 

wstałego kompleksu sportowego. 
Koszt realizacji zaplecza socjal-

nego o powierzchni 194 mkw. to 
ponad pół miliona złotych.       (DW)

Od 2006 roku w Gdańsku zbudowano i zmodernizowano już ponad 70 boisk.

F
ot. Jerzy

 P
in

k
as / w

w
w

.gd
an

sk
.p

l
F

ot. G
IK

Budowa tunelu pod Martwą Wisłą idzie pełną parą 
Tunel T1 pod Martwą Wisłą został już pokryty asfaltem. 
Jest to tzw. asfalt twardolany, czyli ostatni element izolacji 
przed pokryciem docelową nawierzchnią ścieralną. Wkrót-
ce rozpocznie się też asfaltowanie drugiej nitki tunelu.

kładane kable i okablowywane 
kanały techniczne. Toczą się tez 
prace w budynkach technicznych, 
w których kładzione są warstwy 
uszczelniające i ocieplające dach, 
docieplana jest elewacja, a nawet 
malowane pomieszczenia. 

W tunelu T2 od strony Ma-
rynarki Polskiej zamontowano 
dylatacje. Wykonano także ko-
lejne 400 metrów kap chodni-
kowych i ścian odbojowych. Tu 
trwa montaż tras kablowych 

o okablowanie rozdzielnic, mon-
taż kamer oraz wykonywanie od-
wodnienia liniowego.          (MSK)

Budowa tunelu pod Martwą Wisłą 
toczy się pełną parą, a pierwsza z pod-
ziemnych nitek, czyli T1, jest coraz 
bliższa swojego docelowego wyglądu.

Miasto Gdańsk zaprasza gdańskie wspólnoty mieszkaniowe do udziału w konkursie 
„Najładniejsza elewacja roku 2015”. To już 7. edycja konkursu. Począwszy od 2009 roku 
wystartowało w nim 277 wspólnot mieszkaniowych, nagrodami uhonorowano 16 z nich, 
na łączną kwotę 245 tys. zł.

Konkurs „Najładniejsza elewacja 
roku 2015” adresowany jest do 
wspólnot mieszkaniowych, któ-
rych budynki zostały wybudo-
wane przed rokiem 1990, i które 
w okresie między 1 stycznia, a 31 
grudnia 2015 roku, przeprowa-
dziły remont lub modernizację 

elewacji budynku, przynajmniej 
w zakresie elewacji frontowej. 
Pula nagród wynosi 50 tys. zł.

Zgłoszenie konkursowe 
składać należy w terminie od 2 
stycznia do 15 lutego 2016 roku, 
w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku, ul. Nowe Ogrody 

8/12, w zamkniętych kopertach 
z tytułem: Konkurs pt. „Najład-
niejsza Elewacja Roku 2015”. Kon-
kurs rozstrzygnięty zostanie w I 
kwartale 2016 roku.

Szczegółowe zasady konkur-
su, regulamin konkursu na www.
gdansk.pl                         (AD)
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– To drugi z kolei budżet, w którym 
kończymy duże inwestycje dofi-
nansowywane ze środków unij-
nych na lata 2007-2013. Kończymy, 
więc łatwo zauważyć, że wydatki 
na inwestycje są niższe niż dotych-
czas – mówi prezydent Gdańska 
Paweł Adamowicz. I przypomina, 
że na liście takich inwestycji jest 
m.in. tunel pod Martwą Wisłą.

„Niższe” nie oznacza, że 
w przyszłym roku zabraknie 
w Gdańsku wydatków inwesty-
cyjnych. Wręcz przeciwnie: budżet 
Gdańska na 2016 rok uwzględnia 
przedsięwzięcia, o których dofi-

Współpraca pomiędzy Grupą 
Energa, a jednym z największych 
i najbardziej rozpoznawalnych 
obiektów sportowych w Polsce, 
daje możliwość pełnego wykorzy-
stania potencjału marketingowego 
i biznesowego obu firm. Stadion, 
na którym rozegrano m. in. czte-
ry mecze UEFA EURO 2012 i zor-
ganizowano już kilkaset eventów 
sportowych, rekreacyjnych, spo-
łecznych i biznesowych, będzie 
wizytówką wiążącą Energę z lo-
kalnym środowiskiem. 

Dzięki trójstronnemu listowi 
intencyjnemu operatora stadionu, 
sponsora tytularnego oraz Miasta 
Gdańska, Stadion Energa Gdańsk 
zyskuje nie tylko nowych partne-
rów, nazwę i logo, ale też nową 
„moc”, która oprócz wielkich im-
prez pozwoli wyjść do mieszkań-
ców Pomorza i Polski oraz turystów 
z zagranicy z użyteczną ofertą na 
co dzień. Celem porozumienia są 
wspólne działania partnerów mo-
tywujące mieszkańców Trójmia-
sta do jeszcze większej aktywności 
sportowej i rekreacyjnej, poprzez 
możliwie najlepsze wykorzystanie 
obiektu i terenu przyległego. 

– Rozpoczęcie współpracy po-
między samorządem, operatorem 

Stadion Energa Gdańsk  
– nowa MOC WRAŻEŃ! 
Stadion Energa Gdańsk – to nowa nazwa największego obiektu sportowego na Pomorzu. 
Energa podpisała 5-letnią umowę partnerską na sponsoring tytularny z zarządcą stadionu 
– spółką Arena Gdańsk Operator. Obie spółki, wspólnie z Miastem Gdańsk podpisały też list 
intencyjny o jeszcze większej aktywizacji stadionu i jego otoczenia. 

największego obiektu sportowego 
i jedną z największych pomorskich 
firm, która rozumie i pomoże zre-
alizować wizję zagospodarowania 
i rozwoju stadionu w Gdańsku, to 
bardzo dobra wiadomość – pod-
kreśla prezydent Gdańska Paweł 
Adamowicz. – Lokalnie mamy 
dużą siłę, możemy wdrażać po-
mysły, które po raz kolejny poka-
żą na świecie siłę naszego miasta 
i ludzi tu mieszkających. Stadiony 
na świecie pełnią role istotne spo-
łecznie – u nas trend ten jest już za-
uważalny, a świadomość obecno-

ści w przestrzeni miejskiej stadionu 
jako obiektu nie tylko sportowego, 
zwiększa się znacząco z roku na 
rok. Tutaj – na Stadionie Energa 
Gdańsk – odbywają się ważne wy-
darzenia, tutaj ludzie się bawią, 
tutaj robią biznes, spotykają zna-
jomych i gwiazdy oraz oczywiście 
kibicują m. in. Lechii Gdańsk. 

– Rozpoczęcie współpracy 
z Arena Gdańsk Operator w Gdań-
sku wpisuje się w naszą strategię 
biznesową i marketingową. Jako 
jedna z największych pomorskich 
firm, na co dzień uczestniczą-

ca w życiu Trójmiasta i Pomorza, 
czujemy spoczywającą na nas 
społeczną odpowiedzialność. Od 
lat wspieramy sport i edukację 
i popularyzujemy kulturę. Analizy 
korzyści objęcia stadionu sponso-
ringiem tytularnym jednoznacz-
nie wskazują, że wpisuje się on 
w promowane przez nas wartości, 
przyczyni się do wyeksponowania 
inicjatyw, które prowadzimy od lat 
oraz zapewni wysoką efektywność 
sponsoringową – mówi Andrzej 
Tersa, prezes zarządu Energa SA.  

Grupa Energa zamierza prze-
nieść na stadion większą liczbę 
wspieranych imprez kulturalnych, 
sportowych i rekreacyjnych, w któ-
rych będą mogli brać udział miesz-
kańcy Trójmiasta i Pomorza. 

Wraz z nazwą zmienia się rów-
nież identyfikacja wizualna obiek-
tu. Nowy logotyp nawiązuje do 
bursztynu, symbolu nieodłącznie 
kojarzonego z Gdańskiem, który 
stanowił inspirację dla projektan-
tów stadionu. Nowe jest również 
hasło: Stadion Energa Gdańsk – 
MOC WRAŻEŃ, które podkreśla 
rolę obiektu jako miejsca jedno-
czącego ludzi wokół pozytywnych 
emocji.

KAROLINA JANIK

Stadion Energa Gdańsk wybudowany na UEFA EURO 2012 w Polsce, ma 
już drugiego sponsora tytularnego na kolejne 5 lat. Od momentu otwarcia 
w 2011 roku odwiedziło go ponad 2 mln 330 tys. gości. 

Nowe baseny, przedszkola i most na Wyspę Sobieszewską  
– Budżet Gdańska na 2016 rok
– Myślę, że to jeden z lepszych budżetów w ostatnich latach i przede wszystkim bardzo 
bezpieczny – podsumowuje projekt Budżetu Gdańska na 2016 rok Bogdan Oleszek, 
przewodniczący Rady Miasta Gdańska. Projekt w połowie listopada trafił do radnych, 
a przedmiotem głosowania będzie podczas sesji Rady 17 grudnia.

nansowanie ze środków unijnych 
Gdańsk aplikować będzie w przy-
szłych latach (ok. 60 mln zł). Na 
budowę przedszkoli przewidziano 
11 mln zł, 13 mln pochłoną remon-
ty dróg, taka sama kwota zostanie 
przeznaczona na remonty chod-
ników. Budowa Centrum Sportu 
Młodzieżowego GOKF przy al. 
Grunwaldzkiej kosztować ma 9,5 
mln zł, a budowa kolejnej linii 
tramwajowej w rejonie ul. Nowej 
Bulońskiej Północnej – 15 mln zł.

Zgodnie z wcześniejszymi za-
powiedziami, w przyszłorocznym 
budżecie znalazły się również 

środki na rozpoczęcie budowy 
nowego mostu na Wyspę Sobie-
szewską. Zarezerwowano na ten 
cel 17 mln zł. Przyszły rok (oraz 
dwa kolejne lata) upłynie również 
pod znakiem budowy nowych ba-
senów – w przyszłym roku powstać 
ma pływalnia na Osowej, w 2017 
roku – na Stogach, a w 2018 roku 
kolejny taki obiekt na Oruni.

– Niestety maleją dochody 
miasta – przede wszystkim związa-
ne z dotacjami z UE, jak również ze 
sprzedaży mienia, dlatego w przy-
szłorocznym budżecie przewidu-
jemy deficyt na poziomie 22 mln 

zł. Ale warto zastrzec, że bieżący 
rok kończymy z nadwyżką – rów-
nież na poziomie 22 mln zł – tłu-
maczy Paweł Adamowicz.

Mimo deficytu kondycja finan-
sowa Gdańska jest stabilna. Dług 
nominalny na koniec 2015 roku 
(przy dopuszczalnym poziomie 
60 proc.) wynosi 37,63 proc. Pro-
gnozowany na koniec roku 2016 
– 42,63 proc.

– Warto przypomnieć, że 
w 2012 roku zadłużenie miasta 
wynosiło 1 mld 400 mln zł. Dziś 
spadło poniżej 1 mld zł, to poka-
zuje jak dużo udało się już spłacić. 
Zmniejszenie zadłużenia otwiera 
przed nami nowe możliwości kre-
dytowe i inwestycyjne w najbliż-
szych latach – podkreśla skarbnik 
miasta Teresa Blacharska.         (MP)
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Co więcej, IKM zapewnia wspar-
cie merytoryczne pracowników 
instytucji oraz, w razie potrzeby, 
finansowe (do 500 zł). Propozy-
cje i pomysły działań na styczeń 
można zgłaszać do 10 grudnia! 

Od stycznia – w poniedziałki 
i piątki – sień Instytutu Kultury 

Najbliższe Creative Morning 
odbędzie się 14 grudnia, jak za-
wsze w STARTERZE. Tym razem 
uczestnicy spotkania rozmawiać 
będą o biznesie od kuchni, czyli 
o pomysłach związanych z branżą 
kulinarną. Ideą bezpłatnych spo-
tkań Creative Morning, które orga-
nizowane są w STARTERZE od po-
czątku 2012 roku, jest możliwość 
skorzystania z wiedzy i inspiracji 
zapraszanych gości, którzy dzielą 
się z uczestnikami swoimi rada-
mi związanymi z prowadzeniem 
biznesu. Comiesięcznym wyda-
rzeniom towarzyszy networking 
przy śniadaniu i porannej kawie.

– W tym roku zdążyliśmy już 
poruszyć tematy związane z biz-
nesami, które zostały stworzone 
w Polsce i rozwijają się global-
nie, z crowdfundingiem, rynkiem 

STARTER inspiruje, Clipster rekrutuje!
W Gdańsku trwają kolejne inicjatywy skierowane do 
przedsiębiorców. W grudniu ponownie rusza rekrutacja 
do Clipstera, nowatorskiego miejsca w kreatywnej 
przestrzeni Garnizonu Kultury. A poszukujących 
inspiracji i wskazówek biznesowych gdański STARTER 
zaprasza na comiesięczne bezpłatne spotkania Creative 
Morning, podczas których doświadczeni przedstawiciele 
biznesu opowiadają o swojej drodze do sukcesu. 

Otwarty IKM to program dla mieszkańców, animatorów kultury, organizacji 
pozarządowych, grup nieformalnych, aktywistów czy instytucji. Dzięki niemu każdy 
może zrealizować swój pomysł na działanie kulturalne, społeczno – kulturalne czy 
edukacyjne w sieni Instytutu Kultury Miejskiej. 

czytelniczym, czy podróżniczym. 
Uczestnicy naszych spotkań 
co miesiąc mają szansę zdobyć 
nowe kontakty i spędzić poranek 
na czerpaniu wiedzy, która, nawet, 
jeśli nie jest związana bezpośred-
nio z ich działalnością, może oka-
zać się cenna i inspirująca – mówi 
Sara Miotk ze STARTERA

Z kolei tych, którzy myślą już 
o przekuciu pomysłu w biznes 
i rozwoju przy stałym wsparciu 
tutorskim, STARTER i Alfabeat 
zapraszają do dołączenia do ak-
tywnej i pełnej pasji społeczności 
Clipstera, miejsca przeznaczone-
go do pracy, mieszkania i realizacji 
projektów.

– Od grudnia startujemy z dru-
gim etapem rekrutacji do Clip-
stera. Dysponujemy co najmniej 
5 miejscami przeznaczonymi dla 

osób, które chcą się rozwijać w na-
szej twórczej przestrzeni, która – 
oprócz możliwości skorzystania 
z wiedzy kilkudziesięciu eksper-
tów i ekspertek z różnych dzie-
dzin – zakłada również wspólną 
pracę i życie oraz ciągłe spotkania 
społeczności, która wzajemnie się 
inspiruje, stymuluje i pobudza 
do wdrażania ciekawych rozwią-
zań – mówi Kinga Kuczyńska ze 
STARTERA.

O tym, że warto skorzystać 
z oferty Clipstera przekonują 
obecni mieszkańcy. – Najwięk-

Otwarty IKM, czyli zapraszamy do sieni

Miejskiej otwiera się na inicjaty-
wy kulturalne, społeczne i eduka-
cyjne! Miejsce w centrum miasta 
(przy Długim Targu) może po-
służyć do organizacji spotkań, 
szkoleń, warsztatów, pokazów 
filmowych z dyskusjami i innych 
wydarzeń.

nika, ekranu, siedzeń i stołów, ter-
mosów oraz kubków, współpracy 
z pracownikiem merytorycznym 
IKM, wsparciu finansowym (do 
500 zł brutto) i umieszczeniu in-
formacji o wydarzeniu w mie-
sięcznej ulotce z programem In-
stytutu Kultury Miejskiej pod 
harmonogramem wydarzeń z cy-
klu otwarty IKM i zamieszczeniu 
informacji na stronie www.ikm.
gda.pl/otwarty-ikm/. 

Po stronie organizatorów 
pozostaje: obsługa techniczna 
wydarzenia, catering dla uczest-
ników, dodatkowy sprzęt i mate-
riały potrzebne do zrealizowania 
przedsięwzięcia, promocja wyda-
rzenia i rekrutacja uczestników, 
przygotowanie działania w sieni, 
tak aby nie zakłócał pracy instytu-
cjom i biurom mającym siedziby 
w kamienicy przy ul. Długi Targ 
39/40, pozostawienie miejsca 
(sieni IKM) w stanie takim sa-
mym jak w momencie wejścia 
do pomieszczenia. 

Szczegóły i formularz zgło-
szeniowy na stronie: www.ikm.
gda.pl/otwarty-ikm              (MB)

Najbliższe Creative Morning odbędzie się 14 grudnia.

Sień IKM słynie z gościnności. 
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szym plusem programu jest moż-
liwość przebywania i dyskusji 
z osobami podobnie nastawiony-
mi do rozwoju biznesu, z wieloma 
pomysłami, dobrymi sugestiami, 
możliwość poszerzenia kontak-
tów i zdobycia cennych informacji 
o doświadczeniach innych – mówi 
Grzegorz Wons.

Aplikacja do Clipstera możli-
wa jest za pośrednictwem formu-
larza dostępnego na stronie www.
clipster.pl. Rekrutacja do progra-
mu potrwa do 12 stycznia.

ALICJA WOŹNIAK

– Zależy nam na otwieraniu 
instytucji kultury i udostępnianiu 
naszych zasobów. Z jednej strony 
realizujemy nasz autorski pro-
gram działań i wydarzeń – z dru-
giej chcemy reagować na inicja-
tywy i potrzeby mieszkańców 
– mówi Aleksandra Szymańska, 
dyrektor IKM.

Wnioski na działania przyj-
mowane są w sposób ciągły – do 
10. dnia każdego miesiąca, po-
przedzającego ten, którego doty-
czy działanie (np. na wydarzenie 
w styczniu 2016 r. – do 10 grud-
nia 2015 r.). Informację zwrotną 
o przyjęciu wniosku przez Insty-
tut Kultury Miejskiej zgłaszający 
otrzymają do końca 15. dnia każ-
dego miesiąca poprzedzającego 
wydarzenie. 

Wsparcie Instytutu Kultury 
Miejskiej polega na udostępnieniu 
przestrzeni sieni IKM w godzinach 
10.00-22.00, udostępnieniu rzut-
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Pomysł podsunęli sami miesz-
kańcy podczas spotkań ze straż-
nikami miejskimi. W rozmowach 
niejednokrotnie padały pytania, 
czy funkcjonariusze nie mają „ja-
kichś ulotek”, które można byłoby 
wrzucić niesfornemu sąsiadowi 
do skrzynki. Chodziło o to, aby 
dyskretnie zwrócić mu uwagę, że 
bywa kłopotliwy, lecz jednocze-
śnie nie popadać z nim w konflikt. 
„Kartka dla Sąsiada” jest odpowie-
dzią na te sugestie.

Dzięki niej strażnikiem odpo-
wiedzialnym za swoje otoczenie 
może poczuć się każdy. Wystar-
czy zaznaczyć na odwrocie kart-
ki problem, który stwarza osoba 
z sąsiedztwa lub dopisać własną 
uwagę, a potem doręczyć przesył-
kę choćby do skrzynki na listy.

Dzięki takiemu działaniu być 
może część sąsiedzkich napięć 
uda się złagodzić dyskretnie i po-
lubownie, bez angażowania służb 
mundurowych, oficjalnych po-
uczeń, mandatów i kar. 

Jak wynika z doświadczeń 
strażników, w wielu przypadkach 
dostatecznie mobilizująca okazuje 
się świadomość, że „ktoś widzi”.

„Kartki dla Sąsiada” dostępne 
są w każdym referacie dzielnico-
wym Straży Miejskiej w Gdańsku 
oraz w jej głównej siedzibie przy 
ul. Elbląskiej 54/60. 

Kampania edukacyjna „Razem 
dbamy o Nasze Miasto” realizo-
wana jest przez: Miasto Gdańsk, 

Kartka dla Sąsiada. Wytnij i zachowaj
Masz kłopotliwego sąsiada, który nie sprząta po swoim psie lub zaśmieca otoczenie? A może w uciążliwy sposób 
parkuje swoje auto? Brakuje Ci śmiałości, by zwrócić mu uwagę? Sięgnij po specjalną kartkę, przygotowaną w ramach 
kampanii „Razem dbamy o Nasze Miasto”! Nie żółtą, nie czerwoną, lecz uprzejmą. 

Zarząd Dróg i Zieleni oraz Straż 
Miejską od początku roku. Jej ce-
lem jest kształtowanie właściwych 
postaw społecznych oraz utrwa-
lanie świadomości, że „jestem 
z Gdańska, więc dbam o Gdańsk”. 
W ramach kampanii, powstało 
pięć animowanych spotów fil-

mowych, wydrukowano plakaty. 
Przypominać mają o obowiązkach 
i przekonać, że warto: sprzątać po 
swoim psie, segregować śmieci, 
dbać o porządek wokół posesji 
zimą, zwracać uwagę, by odpady 
niebezpieczne trafiały do miejsc 
wyznaczonych, czy odwozić od-

pady po remontach do zakładu 
utylizacyjnego.

Animowane spoty filmowe 
można znaleźć na kanale YouTube 
Straży Miejskiej w Gdańsku: www.
youtube.com/user/SMGdansk

WOJCIECH SIÓŁKOWSKI 

W głosowaniu internetowym na 
gdański mural oddanych zosta-
ło łącznie 1567 ważnych głosów, 
z czego na zwycięski projekt – 
1085. Wybrane przez gdańszczan, 
spośród trzech propozycji, malo-

Gdańszczanie wybrali nowy mural!
Lew stworzony z bardzo gdańskich detali – wśród nich: Bazylika Mariacka, zabytkowe 
kamienice, stoczniowe dźwigi, czy kultowe falowce – to niekwestionowany zwycięzca 
internetowego głosowania na mural, który jeszcze w tym roku pojawić ma się na ścianie 
budynku przy ul. 3 Maja. 

widło zdobyło także największe 
uznanie jury konkursowego. – 
Bardzo ciekawa i przemyślana 
praca. Nieprzypadkowa, dobrze 
osadzona w naszym gdańskim 
kontekście. To mural wyraźnie 
dedykowany naszemu miastu. 
Pełen interesujących detali, które 
warto odkrywać, przez to cieka-
wy zarówno z dalszej, jak i bliskiej 
perspektywy. Świetnie wpisujący 
się w kolorystykę ceglanego bu-
dynku – mówi zastępca dyrektora 

Zarządu Dróg i Zieleni w Gdańsku 
ds. przestrzeni publicznej i czło-
nek jury konkursowego Michał 
Szymański.

Autorem zwycięskiego projek-
tu jest Marcin Budziński. Pan Mar-
cin jest absolwentem gdańskiej 
ASP, na co dzień zajmuje się gra-
fiką użytkową. Mural na budyn-
ku przy ul. 3 Maja nie będzie jego 
pierwszym. Artysta ma na koncie 
m.in. mural na Przymorzu, który 
przedstawia oryginalny znaczek 

pocztowy, wydany na 19. roczni-
cę obrony Poczty Polskiej w Gdań-
sku. Jego murale zdobią także inne 
miasta, m.in. Wrocław i Łódź.

Przypomnijmy, otwarty kon-
kurs na pierwszy gdański mural, 
który zdobić ma ścianę należące-
go do miasta budynku przy ulicy 3 
Maja 16, ogłoszony został w paź-
dzierniku. Zwycięski mural poja-
wić ma się na ścianie budynku do 
końca tego roku.

ANNA DOBROWOLSKA

Zwycięski projekt muralu.
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Do ich grona dołączyła kobieta niezwykła. 
Patroni gdańskich tramwajów
Syn wodza indiańskiego, laureat nagrody Nobla, projektant słynnej Bursztynowej Komnaty, wynalazca 
termometru rtęciowego, autor pierwszych dokładnych map Księżyca, pierwsza polska kobieta 
astronom, „polski John Lennon”, Gdański Pirat, a do tego pisarze, naukowcy, politycy, architekci, 
działacze społeczni, muzycy, lekarze, a także osoby związane z komunikacją miejską – tak w skrócie 
przedstawić można patronów gdańskich tramwajów. W listopadzie do tego grona dołączyła Stanisława 
Przybyszewska, pisarka, a przede wszystkim kobieta o niezwykłym życiu, o której do dziś krążą legendy. 

Pierwsze miasto 
z Patronami dla  
tramwajów

Gdańsk jako pierwsze miasto 
w Polsce może się pochwalić ini-
cjatywą nadawania imion tram-
wajom. Wszystko zaczęło się pod 
koniec 2010 roku, kiedy został 
ogłoszony plebiscyt dla miesz-
kańców miasta, w którym każdy 
mógł zdecydować, która z naj-
znamienitszych gdańskich po-
staci zasługuje na miano patro-
na tramwaju. Każdy z głosujących 
mógł także zgłosić swoje propo-
zycje. W ten sposób powstała li-
sta pierwszych 35 osób, których 
nazwiska pojawiły się na gdań-
skich tramwajach Pesa Swing. 
Nieco później swoich patronów 
zyskały też Bombardiery oraz 
dwukierunkowe Pesy Jazz Duo, 
a od listopada jeden z pierwszych 

niskopodłogowych tramwajów 
w Polsce – 114Na.  

Indianin w Gdańsku

Wśród patronów znaleźli 
się najbardziej znani i zasłużeni 
gdańszczanie. Każdy potrafi po-
wiedzieć kim był Jan Heweliusz, 
Gabriel Fahrenheit, czy Arthur 
Schopenhauer, jednak nie każdy 
pasażer gdańskiej komunikacji 
miejskiej wie, że kiedy wsiada do 
Pesy Swing numer 1017, jedzie 
tramwajem imienia syna wodza 
plemienia Shawnee. Sat Okh – 
Stanisław Supłatowicz urodził 
się i wychował w wiosce indiań-
skiej w Kanadzie, przez wiele lat 
mieszkał w Gdańsku i to właśnie 
tu pisał książki o kulturze i zwy-
czajach Indian. Zmarł w 2003 
roku, został pochowany na gdań-
skim cmentarzu Srebrzysko. Jego 

mogiłę, indiańskim zwyczajem, 
posypano tytoniem i ozdobiono 
orlimi piórami oraz kwiatami.

Czerwone Gitary 
w tramwaju

Uroczystości nadawania 
imienia tramwajom mają nie-
rzadko bardzo uroczysty, a nawet 
imprezowy charakter. Tak było 
na przykład z tramwajem numer 
1039, którego patronem został 
Krzysztof Klenczon. W 30. roczni-
cę śmierci wybitnego polskiego 
muzyka rockowego do Gdańska 
przyjechali jego najbliżsi, kole-
dzy, przyjaciele, znajomi, a tak-
że fani. Tramwaj przejechał tzw. 
„trasą Klenczona”, która uwzględ-
niała wszystkie najważniejsze 
miejsca związane z życiem mu-
zyka. W tramwaju było gwarno, 
wesoło, a wszystko przy muzyce 
Klenczona. 

Tramwaj z kobiecym 
imieniem

Wśród patronów gdańskich 
tramwajów mamy cztery kobiety 
– pierwszą polską astronom Elż-
bietę Heweliusz, pisarkę Joannę 
Schopenhauer, działaczkę „Soli-
darności” Annę Walentynowicz. 
W listopadzie kobiece grono pa-
tronów wzbogaciło się o pisarkę 
Stanisławę Przybyszewską, kobie-
tę o której do dziś krążą legendy. 
Była pisarką, autorką dramatu, 
który zekranizował Andrzej Wajda, 
do tego bohaterką opery. Z oka-
zji przypadającej w tym roku 80. 
rocznicy śmierci pisarki jej imię 
nadano jednemu z gdańskich 
tramwajów. 

Biogramy wszystkich patro-
nów, w tym laureata Nagrody 
Nobla, projektanta Bursztynowej 
Komnaty, wynalazcy termometru 
rtęciowego, autora pierwszych do-
kładnych map Księżyca, pierwszej 
polskiej kobiety astronom i wielu 
innych, można znaleźć na stronie 
www.zkm.pl/patroni oraz w po-
jazdach, którym patronują. 

ALICJA MONGIRD

W 1923 roku pisarka 
zamieszkała w Gdańsku, 
gdzie aktywnie uczestniczyła 
w życiu kulturalnym polskiego 
środowiska w Wolnym Mieście.
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Teatr w oknie
Już 3 i 4 grudnia o godz. 11.00 oraz 4 
grudnia o godz. 18.00 zapraszamy naj-
młodszych widzów na przedstawienie 
„Mandragora Circus” w reż. Juana Cruza 
Bracamonte, w ramach Mikołajek w TwO.

Dzień później, 5 grudnia o godz. 19.00 za-
praszamy na monodram „Potok”, w reż. 
Wojciecha Jaworskiego. Spektakl dla wi-
dzów pełnoletnich.

12 grudnia o godz. 18.00 odbędzie się 
koncert Joanny Materek „Kąpiel w dźwię-
kach gongów i mis”.

A już 13 grudnia o godz.11.00 w Te-
atrze w Oknie zagości „Pchła Szachrajka” 
w reż. Adama Dzieciniaka z Teatru Czwarte 
Miasto.

Więcej informacji: www.teatrszekspi-
rowski.pl/kalendarium/

EK  O

M K Ł J I
I O A K

Czekamy na Was:
5-6 grudnia
12-13 grudnia

Stwórz ozdoby świąteczne 
metodą recyklingu!

Podziwiaj model rafy koralowej 
wykonany z odzyskanych 
surowców!

Zrób selfie w eko-łodzi 
podwodnej!

Szczegóły na www.hewelianum.pl

27 grudnia - „Cząsteczka według Pana Kleksa”

28 grudnia - „Na Wyspach Bergamutach”

29 grudnia - „Ptasie Plotki”

30 grudnia - „Kosmik poznaje: 
                       Układ Słoneczny”

    Przerwa swiateczna 
pełna atrakcji dla dzieci:

Centrum Hewelianum
ul. Gradowa 6, 80-802 Gdańsk 

recepcja@hewelianum.pl
tel.: (+48 58) 742 33 52

Co się dzieje? 
Sprawdź w Planerze!
Planer to niekomercyjny serwis interne-
towy, w którym łatwo i szybko znajdziesz 
wydarzenia odbywające się w twojej okoli-
cy, zaplanujesz swój czas wolny, sprawdzisz, 
gdzie warto pójść. Na www.planer.info.pl 
wybieraj spośród kategorii: teatr, literatura, 
sztuka, zakupy i wymiana, nauka, rekre-
acja, kino, muzyka, rozrywka i inne, według 
dni tygodnia i godzin lub lokalizacji. 

Planer, stworzony przez Instytut Kultury 
Miejskiej, pomaga szybko i łatwo zaplano-
wać czas wolny. Wybierając spośród róż-
nych kategorii wydarzeń możemy spraw-
dzić jakie w danym dniu są koncerty, gdzie 
wybrać się na wykład, a dokąd na warszta-
ty. Dodatkowym atutem Planera jest moż-
liwość ustawienia profilowanego newslet-
tera z informacjami od poszczególnych 
organizatorów wydarzeń.

W Planerze można wyszukiwać wyda-
rzenia według 10 kategorii: teatr, muzyka, 
rekreacja, nauka, literatura, kino, sztuka, 
rozrywka, zakupy i wymiana, inne, po dacie 
i godzinie lub znaleźć je na mapie. 

Więcej informacji o Planerze na: www.
ikm.gda.pl/planer                 

Nasze  
Boże Narodzenie
Polski Chór Kameralny zaprasza na 
wyjątkowy świąteczny koncert, na 
którym oprócz tradycyjnych polskich 
kolęd i pastorałek, wykona bardzo 
oryginalny utwór hiszpańskiego 
kompozytora Ariela Ramireza 
zatytułowany Navidad Nuestra (w 
wolnym tłumaczeniu Nasze Boże 
Narodzenie). 

Przy akompaniamencie gitar i instrumen-
tów perkusyjnych razem ze Świętą Rodziną 
przeżywać będziemy ewangeliczną histo-
rię narodzenia Jezusa – od zwiastowania 
przez spotkanie z Trzema Królami, aż po 
ucieczkę do Egiptu.

27 grudnia,  godz. 14.00 | Kościół oo. Domi-
nikanów pw. św. Mikołaja w Gdańsku | 
ul. Świętojańska 72 | WSTĘP WOLNY
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Actus Humanus 
– gwiazdy na 
gwiazdkę!

To będzie 
prawdziwie 
gwiazdorskie 
Boże Narodzenie! 
Podczas 
tegorocznej edycji 
Festiwalu Actus 
Humanus wystąpią 
topowi artyści 

muzyki dawnej. W Gdansku zagrają m.in. 
słynny skrzypek Giuliano Carmignola 
z Accademią Bizantiną i Ottavio 
Dantone, kontratenor Franco Fagioli, 
kontrowersyjna formacja Graindelavoix 
i Björn Schmelzer oraz legendarna 
Akademie für Alte Musik Berlin.

Actus Humanus to festiwal ze starannie 
dobranym repertuarem, prezentowanym 
przez autorytety muzyki dawnej. Impreza od 
paru lat znajduje się na szczycie rankingów 
kulturalnych. W tym roku otrzymał presti-
żowe wyróżnienie EFFE – Europe for Fe-
stivals, Festivals for Europe – przyznawane 
przez brukselskie stowarzyszenie Europe-
an Festivals Association. Międzynarodowe 
jury doceniło przekaz Actus Humanus pro-
mujący europejskie dziedzictwo i wartości, 
artystyczne wyrafinowanie i przemyślany, 
spójny program.

Festiwal odbywać się będzie w dniach 
7-13 grudnia.

Więcej informacji i szczegółowy program 
festiwalu – www.actushumanus.com

Podsumowanie  
roku 2015. Filmowe
Stowarzyszenie Kulturalne Hamulec 
Bezpieczeństwa już po raz trzeci zaprasza 
na „Filmowe podsumowanie roku” – 
przegląd ambitnego kina odbędzie się 
w dniach 27-29 grudnia w dawnym kinie 
Watra mieszczącym się w Domu Harcerza 
w centrum Gdańska.

W ciągu trzech dni zaprezentowane zostaną 
najważniejsze i najgłośniejsze pozycje świa-
towego kina, które pojawiły się w kinach i na 
festiwalach mijającego roku. Osiem tytułów, 
które zdobyły nagrody i wyróżnienia na naj-
ważniejszych festiwalach filmowych takich 
jak Cannes, Sundance, Berlinale, Wenecja, 
otrzymały prestiżowe Oskary w różnych 
kategoriach czy też Europejskie Nagrody 
Filmowe. 

Zobaczyć będzie można m.in. tegorocz-
nego zdobywcę nagrody Złotego Niedźwie-
dzia na festiwalu w Berlinie, czyli Taxi-Tehe-
ran, w reż. Jafara Panahi, irańskiego twórcy, 
który od wielu lat przebywa w areszcie do-
mowym za kręcenie filmów. Nagrodzony 
Srebrnym Niedźwiedziem na Berlinale i Zło-
tymi Lwami na Festiwalu w Gdyni ostatni 
film Małgorzaty Szumowskiej „Body – ciało”, 
oskarowy film Alejandro Gonzáleza Iñárritu 
„Birdman” czy hiszpańskie „Dzikie Historie” 
Damiána Szifróna nagrodzone Oskarem 
w kategorii Najlepszy Film Nieanglojęzyczny. 
Nie zabraknie też filmów dokumentalnych 
– wybitny ostatni film Wima Wndersa „Sól 
ziemi” opowiadający historię znanego foto-
grafa Sebastiao Salgado czy „Citizenfour” 
Laury Poitras o największym skandalu poli-
tycznym naszych czasów objawiony światu 
z pierwszej ręki Edwarda Snowdena – oba 
dokumenty nominowane do Oskara w ka-
tegorii filmów dokumentalnych.

Więcej informacji o programie i filmach 
na www.filmowyrok.pl

27-29 grudnia 2015 | Gdańsk | Kino Watra – 
Dom Harcerza

Peron, czyli rok 2015 
na wesoło
Na peronie można spotkać każdego 
i zdarzyć może się wiele. Spotykają się tu 
politycy, celebryci, artyści, VIP-y i NIP-y. 
2 i 3 stycznia Teatr Miniatura zaprasza na 
koncert noworoczny „Peron”. Kabareto-
wo-muzyczne widowisko to żartobliwe 
podsumowanie wydarzeń społeczno-kul-
turalnych 2015 roku na Pomorzu. 

Widowisko w reżyserii Piotra Wyszo-
mirskiego nawiąże do dawnych szopek, 
bez których trudno było sobie wyobrazić 
karnawał w warszawskich i krakowskich 
kabaretach. Z przymrużeniem oka przy-
pomniane zostaną wybrane wydarzenia 
z zeszłego roku. W krzywym zwierciadle 
zobaczymy bohaterów historii wielkich 
i lokalnych. Wszystko to pełne piosenek 
i muzyki w zaskakujących interpretacjach 
i wytrawnych aranżacjach. 

2 i 3 stycznia 2016 | Teatr Miniatura 

SpaceFest! 2015
4 i 5 grudnia statek kosmiczny SpaceFest! 
już po raz piąty wchodzi na orbitę! 
Festiwal promujący shoegaze, space-
rock i wszelkie psychodeliczne odmiany 
muzyki alternatywnej odbędzie się 
w Klubie Żak w Gdańsku.

Na gości festiwalu czeka spora dawka 
koncertowych atrakcji. Niekwestionowa-
ną gwiazdą pierwszego dnia będzie legen-
darne The Telescopes – brytyjski zespół, 
który od ponad 20 lat z powodzeniem eks-
ploruje wyjątkowe, panoramiczne brzmie-
nia, łączące muzykę eksperymentalną, 
drony, noise, dreampop i psychodelię. He-
adlinerem drugiego dnia festiwalu będzie 
natomiast fińska grupa Kairon; IRSE! Ich 
mgliste, kosmiczne brzmienie przywodzi 
na myśl progresywnego rocka lat 70. i alt-
-rock końcówki ubiegłego stulecia. 

Na festiwalu zagrają również TAU – 
projekt Shauna Nunutzi z formacji Dead 
Skeletons znanej gdańskiej publiczności 
z 3. edycji SpaceFestu, będący kolażem 
transowych, hipnotyzujących krajobrazów 
dźwiękowych inspirowanych pieśniami in-
diańskich szamanów. W programie mamy 
też mocne pozycje z Polski: trójmiejską, 
altenatywną grupę Folder, która powraca 
na jeden koncert – specjalnie po to, aby 
podczas festiwalu SpaceFest! zagrać ma-
teriał ze swojej debiutanckiej płyty „Red 
Lof” wydanej w 2009 roku. 

Tradycyjnie już, część koncertową po-
przedzą próby Pure Phase Ensemble – 
grupy utworzonej specjalnie na potrzeby 
festiwalu. Muzycy będą wspólnie pracować 
przez tydzień w CSW Łaźnia 2 w Nowym 
Porcie – i inspirować się portowymi pejza-
żami tej gdańskiej dzielnicy. Efekty pracy 
zespołu usłyszymy na koncercie 5 grudnia, 
a występ zostanie zarejestrowany i wydany 
na płycie w 2016 roku. 

Więcej informacji na temat festiwalu 
można znaleźć na stronie www.spacefest.pl 
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Poczuj magię 
Świąt 
w Gdańsku

Mikołaj przypływa 
do Gdańska

5 grudnia, Zielony Most, 
godz. 16.00

Koncert „Cała Polska 
śpiewa kolędy”  

 22 grudnia,  
Centrum św. Jana 

godz. 19.00

Mikołaje na motocyklach 

6 grudnia,  
Stadion Energa Gdańsk,  

godz. 11.00

Gdański Jarmark 
Bożonarodzeniowy 

5-23 grudnia, 
Targ Węglowy

Gdańska Wigilia

20 grudnia, 
Długi Targ, 
godz. 16.00

Smakuj Trójmiasto
Miejski Festiwal  

Kulinarny

5 grudnia, Sztuka Kultury
Słowackiego 19  

(Garnizon Kultury)
godz. 11.00-20.00

Zapalenie światełek 
na Gdańskiej Choince 

5 grudnia, Długi Targ,  
godz. 16.30

Organizatorzy:

Patronat medialny:



Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 79

Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 77

Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków

ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12

tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Wydział Promocji, Informacji  
i Komunikacji Społecznej

ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 37

Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)

tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)

tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9

tel. +48 58 323 67 70

Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5

tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5

tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5

tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Długi Targ 39/40

tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego

ul. Wyspiańskiego 9A
tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
ul. Partyzantów 74

tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
ul. Milskiego 1

tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4

ul. Wilanowska 2
tel. +48 58 323 71 30
Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 39

Pod patronatem Prezydenta Miasta
1 grudnia 2015 r.
Studenckie OKNO na kulturę
Miejsce: Gdańsk, Kampus oliwski Uniwersytetu 
Gdańskiego Wydział Nauk Społecznych
Projekt podróżniczo-kulturowy. Studenckie OKNO na 
kulturę ma na celu przybliżenie studentom kulturę, tra-
dycję i religię różnych krajów. Liczne prelekcje, pokazy 
i warsztaty pozwolą na wykreowanie własnego zdania 
o danej kulturze. Prelegentami są podróżnicy, którzy 
opowiedzą o danym regionie opierając się o własne 
przeżycia i doświadczenia.

3-4 grudnia 2015 r. 
VII Naukowa Konferencja pt.: „Problemy 
współczesnego marketingu i logistyki – 
teoria i praktyka”
Miejsce: Gdańsk, Politechnika Gdańska Wydział 
Zarządzania i Ekonomii; ul. Traugutta 79
Celem konferencji jest ukazanie roli marketingu i lo-
gistyki w działaniu przedsiębiorstwa oraz znaczenia 
integracji działań z obu obszarów dla sprawdzenia 
funkcjonowania organizacji w konkurencyjnym otocze-
niu. W tegorocznej edycji konferencji, uczestnicy będą 
zajmować się trzema obszarami: marketing – aktualne 
tendencje rozwojowe i wyzwania przyszłości; logistyka 
– innowacje, kierunki rozwoju, zadania i dylematy; 
zarządzanie marketingowo-logistyczne organizacją – 
problemy, motywy i możliwości.

3 grudnia 2015 r. - 5 stycznia 2016 r.
2. edycja charytatywnej Wystawy 
Choinek
Miejsce: Gdańsk, Park Handlowy Matarnia
Zaproszone firmy i instytucje stworzą świąteczną 
wystawę drzewek choinkowych, które przez miesiąc 
będę ich oryginalną wizytówką. Ubrane w elementy 
charakterystyczne dla danej firmy, pozwolą mieszkań-
com Gdańska na poznanie lokalnych przedsiębiorców 
i profilu ich działania. Darowizny finansowe przekazane 
przez wystawców w całości zostaną przeznaczone na 
dzieci z Domowego Hospicjum im. ks. E. Dutkiewicza 
SAC w Gdańsku oraz dla podopiecznych Funduszu 
Dzieci Osieroconych prowadzonego przez Fundację 
Hospicyjną w Gdańsku.

4 grudnia 2015 r. 
Drużynowy Konkurs Techniczny 
EKOTECH 2015
Miejsce: Gdańsk, Audytorium IMP PAN; ul. Fiszera 14
Kolejna edycja turnieju promującego odnawialne źródła 
energii. Konkurs przeznaczony jest dla uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych.
Więcej szczegółów na stronie www.ekotech2015.pl

6 grudnia 2015 r.
Zrób prezent – podziel się sobą
Miejsce: Tramwaj Pesa jeżdżący na trasie Oliwa – 
Centrum – Oliwa
Podczas trwania akcji Fundacja Organiści promować 
będzie oświadczenia woli w sprawie bycia dawcą orga-
nów, Fundacja DKMS prowadzić będzie rejestr dawców 
szpiku, Fundacja z Pompą prowadzić będzie badania 
profilaktyczne, a Stowarzyszenie na Rzecz Ratownic-
twa ADIUTARE – uczyć będzie pierwszej pomocy. Na 
każdego pasażera czekać będzie drobny upominek.

6 grudnia 2015 r. 
Mikołaje na Motocyklach 
Miejsce: start – Gdańsk (Stadion Energa Gdańsk) – 
przejazd przez Sopot do Gdyni (Skwer Kościuszki)
Przejazd kawalkady motocyklistów w strojach Święte-
go Mikołaja, którzy zbierają się pod Stadionem Energa 
Gdańsk, następnie główną arterią Aglomeracji prze-
mieszczą się na Skwer Kościuszki w Gdyni. Przejazdowi 
co roku przyświeca szczytny cel, czyli pomoc domom 
dla dzieci, szpitalom oraz ośrodkom szkolno-wycho-
wawczym znajdującym się na terenie województwa 
pomorskiego. 

6 grudnia 2015 r.
„To My Gdańskie Lwy – turniej dzieci 
w judo i małym judo”
Miejsce: Gdańsk, AWFiS Hala Widowiskowo-Sportowa
Największy turniej judo dla dzieci na Pomorzu, który co 
roku rozgrywany jest na terenie AWFiS. W zawodach 
biorą udział judocy zarówno kraju, jak i z zagranicy.

9-12 grudnia 2015 r.
„Integracja Finansowa”
Miejsce: Wydział Ekonomiczny UG (Sopot, ul. Armii 
Krajowej 119/121), Wydział Zarządzania i Ekonomi PG 
(Gdańsk, ul. Traugutta 79), Pomorski Park Naukowo- 
-Technologiczny (Gdynia, al. Zwycięstwa 96/98)
Ogólnopolski projekt realizowany przez Studenckie 
Forum Business Centre Club. Podczas wydarzenia 
młodzi ludzie mają możliwość posłuchania wielu inte-
resujących prelegentów. Dzięki prelekcjom, szkoleniom 
oraz warsztatom uczestnicy poszerzą swoją wiedzę 
o rynkach inwestorów, bankowców oraz specjalistów 
w zakresie pozyskiwania funduszy.

11-12 grudnia 2015 r.
Festiwal „Pociąg do Matematyki”
Miejsce: EduPark i Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe 
Gdański Park Naukowo-Technologiczny (ul. Trzy Lipy 3)
Projekt, którego celem jest rozwijanie zainteresowań 
oraz uzdolnień matematycznych i programistycznych, 
doskonalenie umiejętności koncentracji uwagi i logicz-
nego myślenia oraz wsparcie nauczycieli w zakresie 
doskonalenia umiejętności nauczania, uczenia się oraz 
inspirowanie ich w pracy z uczniami. 

12-13 grudnia 2015 r. 
10. Jubileuszowa edycja 
Międzynarodowych Targów Gołębi 
Pocztowych i Akcesoriów GOŁĘBIE 2015
Miejsce: Centrum Wystawienniczo-Kongresowe 
AMBEREXPO w Gdańsku (ul. Żaglowa 11)
Targom GOŁĘBIE 2015 towarzyszyć będzie: Wystawa 
Gołębi Pocztowych Polski Północnej, Okręgowa 
Wystawa Gołębi Pocztowych Gdańsk 2015 oraz Bał-
tycka Wystawa Gołębi Rasowych, Drobiu Ozdobnego 
i Królików. 

12-13 grudnia 2015 r. 
Jubileusz 50-lecia Akademickiego Chóru 
Politechniki Gdańskiej
Miejsce: Politechnika Gdańska (ul. Narutowicza 11/12)
Centralnym punktem obchodów Jubileuszu będzie 
Koncert Jubileuszowy (12.12 godz. 17:00 Gmach 

Główny PG), zostanie tez otwarta wystawa poświęco-
na historii i dorobkowi zespołu. 

12 grudniaa 2015 r.
XXXVI Puchar Polski seniorów, juniorówi 
młodzików w karate kyokushinkai
Miejsce: AWFiS (ul. Górskiego 1)
Zawody sportowe wyznaczone przez Polski Związek 
Karate. Puchar Polski to wydarzenie cykliczne odbywa-
jące się raz do roku w trzech kategoriach wielkowych: 
młodzików, juniorów i seniorów. 

14 grudnia 2015 r.
Konferencja „Tworzenie 
interdyscyplinarnego systemu pomocy 
dziecku z FASD i jego rodzinie”
Miejsce: Szkoła Wyższa Ateneum (ul. 3 Maja 25A)
Celem konferencji jest spojrzenie na problem FAS 
i FASD z różnej perspektywy. Do wygłoszenia wystą-
pień zaproszeni zostali przestawiciele instytucji oraz 
organizacji, którzy podzielą się z zebranymi swoim 
spojrzeniem na tematykę FAS/FASD. Organizatorzy 
moją również nadzieję, że spotkanie będzie również 
okazją do międzysektorowej dyskusji na temat two-
rzenia interdyscyplinarnego systemu pomocy dziecku 
z FASD i jego rodzinie.

15 grudnia 2015 r.
Wielki Finał Wojewódzkiego Konkursu 
Historycznego
Miejsce: ECS (pl. Solidarności 1)
Finał zapoczątkowanego w październiku konkursu, do 
którego zakwalifikowali się zwycięscy kolejnych etapów 
eliminacyji – dla których ECS i IPN Oddział w Gdańsku 
zorganizowali warsztaty historyczne przydatne przed 
wielkim Finałem.

16 grudnia 2015 r. - 31 stycznia 2016 r. 
Wystawa fotografii Eleny Shumilovej
Miejsce: Sklep „Mama i ja” (al. Grunwaldzka 355)
Wystawa fotografii dzieci autorstwa rosyjskiej artystki 
Eleny Shumilovej.

17 grudnia 2015 r.
Benefis Daniela Saulskiego – 40 lat pracy 
artystycznej
Miejsce: NCK (ul. Korzenna 33/35)
Koncert podsumowujący dorobek czterdziestoletniej 
pracy wybitnego gdańskiego artysty.

19 grudnia 2015 r.
25-lecie Gdańskiego Stowarzyszenia 
Inwalidów Narządu Ruchu „Solidarność”
Miejsce: ECS (pl. Solidarności 1)
Jubileuszowe spotkanie poświęcone prezentacji ideii 
powstania Stowarzyszenia oraz podsumowania ko-
lejnych etapół działalności, priorytetów dawniejszych 
i dzisiejszych oraz koncert połączony ze wspólnym 
śpiewaniem kolęd.

Alfa Centrum  
ul. Kołobrzeska 41 c 
www.alfacentrum.pl

Biblioteka Uniwersytetu 
Gdańskiego  
ul. Wita Stwosza 53 
www.ug.edu.pl

Biuro Rady Miasta Gdańska  
ul. Wały Jagiellońskie 1

Centrum Handlowe Morena  
ul. Schuberta 102 A 
www.galeriamorena.pl

Centrum Handlowe Osowa  
ul. Spacerowa 48 
www.chosowa.pl

Centrum Sztuki  
Współczesnej Łaźnia 
ul. Jaskółcza 1 
www.laznia.pl

CICO Cafe & Restaurant 
ul. Piwna 28/30 
www.cico.pl

Galeria Bałtycka  
al. Grunwaldzka 141 
www.galeriabaltycka.pl

Tu znajdziesz Herolda Gdańskiego
Galeria Przymorze 
ul. Obrońców Wybrzeża 1 
www.galeriaprzymorze.eu
Hipermarket Tesco  
ul. Cienista 30 
www.tesco.pl
Instytut Kultury Miejskiej 
ul. Długi Targ 39/40 
www.ikm.gda.pl
Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku 
ul. Leczkowa 1A 
www.mopr.gda.pl
Mon Balzac cafe bar 
ul. Piwna 36/39 
www.monbalzac.pl
Muzeum Historyczne Miasta 
Gdańska 
ul. Długa 47 
www.mhmg.pl
P&M, Pasta and More 
ul. Piwna 64/65 
kontakt: 793 300 981
Politechnika Gdańska  
ul. Narutowicza 11/12 
www.pg.edu.pl

Polska Filharmonia Bałtycka 
Ołowianka 1 
www.filharmonia.gda.pl
Pomorskie Centrum  
Traumatologii 
SOR, ul. Nowe Ogrody 6 
www.copernicus.gda.pl
Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy 
ul. Słowackiego 200 
www.airport.gdansk.pl
Restauracja u Dzika 
ul. Piwna 59/ 60 
www.pierogarniaudzika.com
Restauracja Rosyjska 
ul. Długi Targ 11 
www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl
Schronisko Promyk 
ul. Przyrodników 14 
www.schroniskopromyk.pl
Stadion PGE Arena Gdańsk 
Pokoleń Lechii Gdańsk 1 
www.pgearena.gdansk.pl
Szpital Specjalistyczny św. 
Wojciecha 
al. Jana Pawła II 50 
www.szpital.gda.pl

Urząd Miejski w Gdańsku 
ul. Kartuska 5 
ul. Nowe Ogrody 8/12 
www.gdansk.pl

WiMBP, Biblioteka Główna 
ul. Targ Rakowy 5/6 
www.wbpg.org.pl

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1 
ul. Partyzantów 74

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2 
ul. Milskiego 1

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4 
ul. Wilanowska 2

okolice dworca PKP Gdańsk Główny

okolice CITY FORUM (pasaż dolny)

deptak przy kinie Krewetka

okolice dworca PKP Gdańsk  
Politechnika

wejście główne do Galerii Bałtyckiej

okolice dworca PKP Gdańsk 
Przymorze-Uniwersytet

Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Przewodnik 
po Urzędzie 

Miejskim 
w Gdańsku

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański!
Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honoro-
wym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są na 
stronie internetowej: www.gdansk.pl


